
Pagina 1/2

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
- Politiche del Verde -Servizi Cimiteriali n° 480 del 14/11/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZA DEL POPOLO - ACCERTAMENTO IN 
ENTRATA DELLA SOMMA DI €. 400.000,00 AL CAP. 500.0

Il Redattore: Salvatore Chessari 

Premesso che:
- con Deliberazione di Giunta Municipale n° 618 del 29/10/2019 Quest'Amministrazione ha approvato il Progetto 
Esecutivo per i lavori di "Riqualificazione di piazza del Popolo a Ragusa" per un importo complessivo di €. 
650.000,00;
- con il medesimo Atto la Giunta ha deciso di finanziare l'importo complessivo di €. 650.000,00 con le seguenti 
modalità:
- €. 400.000,0 tramite mutuo della C.D.P. (posizione 6059627)
- €. 207.863,51 tramite la rimodulazione per diverso utilizzo di n. 3 mutui attivati presso la C.D.P. 
(posiz. 4409443/2 – 4488026/00 – 4503422/00) giusta Deliberazione di Giunta Municipale n. 540 
del 10/09/2019;  
- €. 42.136,49 mediante copertura economica nel Bilancio Comunale 2019;
- con Determinazione Dirigenziale n° 2099 del 15/10/2019 Quest'Amministrazione ha approvato il Progetto Esecutivo 
per i lavori di "Riqualificazione di piazza del Popolo a Ragusa" per un importo complessivo di €. 650.000,00;
- con il medesimo Atto Dirigenziale l'importo complessivo di €. 650.000,00 è stato prenotatato nel Bilancio Definitivo 
2019 con le seguenti modalità:
- €. 400.000,00 finanziati dalla C.D.P. spa (posizione 6059627) al Capitolo 2963.1, – Bilancio 2019 cod. Bil. 
10.05.-2.05.99.99.999; – prenotazione n. 178/2019;
- €. 207.863,51 tramite la rimodulazione per diverso utilizzo di n. 3 mutui attivati presso la C.D.P. 
(posiz. 4409443/2 – 4488026/00 – 4503422/00) al Capitolo 2963.2, – Bilancio 2019 cod. Bil. 
10.05.-2.05.99.99.999; – prenotazione n. 179/2019;  
- €. 42.136,49 mediante copertura economica nel Bilancio Comunale 2019 al Capitolo 2963.3, – 
Bilancio 2019 cod. Bil. 10.05.-2.05.99.99.999; – prenotazione n. 180/2019;
Preso atto che:
- in data 07/11/2019 il Dirigente Ing. Michele Scarpulla ha stipulato digitalmente, con la Cassa Depositi e Prestiti il 
"Contratto di Prestito" che è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
- con nota prot. 129101 del 13/11/2019, la Cassa Depositi e Prestiti S.p.a. ha restituito il già citato contratto 
controfirmato digitalmente, concedendo il finanziamento richiesto per €. 400.000,00 pos. 6059627;



Pagina 2/2

Considerato che, nel presente bilancio 2019 è presente il capitolo di entrata n. 500.0 "Assunzioni di Mutui per 
OO.PP." per assumere l'accertamento dei Mutui ed anche il corrispondente capitolo in uscita n. 2963.1 
"Riqualificazione ed arredo urbano di Piazza del Popolo – Mutuo";
Ritenuto necessario accertare l'importo finanziato pari a €. 400.000,00 al fine di avviare in tempi rapidi le procedure di 
aggiuicazione dei lavori;
Dare atto che tali fondi in quanto provenienti da Finanziamento Statale non  sono soggetti a fondo crediti di dubbia 
esigibilità;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 dello 03/04/2019 di approvazione del Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) e del bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;
Vista la Deliberazione Municipale  n. 344 del 21/05/2019 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;
Visto l’art. 47, comma 1 lett. g. dello statuto di questo Comune pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del Bollettino 
Ufficiale della Regione siciliana n. 26 del 22.05.1993.
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 53 del regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi.

DETERMINA
Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente Atto, qui integralmente richiamate:
1. Prendere atto che la "Cassa Depositi e Prestiti S.P.A." ha approvato l'erogazione del mutuo pos. 6059627 dell'importo 
complessivo di €. 400.000,00 per la realizzazione dei lavori di  "Riqualificazione di piazza del Popolo a Ragusa" 
giusto "Contratto di Prestito" e "Lettera di Stipula" che sono parti integranti del presente provvedimento;
2. Di accertare in entrata sul capitolo n. 500.0 con codifica 6.03.01.04.003 la somma di €. 400.000,00, per la 
realizzazione dei lavori di "Riqualificazione di piazza del Popolo a Ragusa";
3. Di mantenere le seguenti prenotazioni di spesa cosi' come di seguito distinte (Giusta Determinazione Dirigenziale n. 
2130/2019):
€. 400.000,00 per i "Riqualificazione di piazza del Popolo a Ragusa" al cap. 2963.1  con codici 10.05.-
2.05.99.99.999 del Bilancio 2019 prenot. n. 178/2019;
€. 207.863,51 per i "Riqualificazione di piazza del Popolo a Ragusa" al cap. 2963.2  con codici 10.05.-
2.05.99.99.999 del Bilancio 2019 prenot. n. 179/2019;
€. 42.136,49 per i "Riqualificazione di piazza del Popolo a Ragusa" al cap. 2963.3  con codici 10.05.-2.05.99.99.999 
del Bilancio 2019 prenot. n. 180/2019;
4. Dare atto che i fondi provenienti dal finanziamento Statale richiesto presso la C.D.P. spa, pari a €. 400.000,00 non 
sono soggetti a fondo crediti di dubbia esigibilità;
5. Dare atto il presente provvedimento non comporta impegno di spesa poichè si procederà con separato atto 
all'impegno delle somme necessarie all'esecuzione delle opere;

Ragusa, 14/11/2019 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


